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Przyszłość hodowli owiec 
na Podhalu.

Jak poprzednio wspomniałem, jednym z wielu 
powedow obniżających dochodow ość hodowli 
ow iec u nas jest prymitywny sposób przeróbki 
mleka ow czego . Może mieć swój urok pasterski 
bacówka w obecnym stanie, one noce przy ognisku 
stale ulrzymywanem, ale dla wyrobu sera r.ie m o
że to być korzystnem. Bacówka w tych warunkach 
jest i sypialnią dla bacy i juhasów i jadalnią, 
równocześnie sporządza się ser i przygotowuje 
karmę dla świń chowanych na polanie. Przy tern 
stawiano dawniej bacówki bardzo często na środ 
ku polany ze względu na bezpieczeństwo przed 
niedźwiedziami i stąd odległość do źródła Musi 
więc ba a być już .zawziętym na czystość* a ż e 
by ją dobrze utrzymać w tych warunkach. Ciągłe no
clegi przy ognisku, gdy z powodu braku miejsca ju
hasi me zawsze się rozbierają, powoduje u nich 
zobojętnienie na czystość, a także bynajmniej nie 
podtrzymuje ich rzeźwości. Odbija  się to przy 
udoju rannym, gdy zaspany często juhas przez 
2łe dojenie psuje mleczność owiec. A jak przed
stawia się sam wyrób sera. Mleko ogrzewa się 
w otwartym kotle, temperaturę jeg o ,  co  jest bar
dzo ważną sprawą, określa ,n a  o k o “ podpuszcza 
.klagiem *, który stanowi zawartość żołądka młodego 
cielęcia, wybiera i urabia ser rękami i marnuje przez 
to wszystko wiele tłuszczu zawartego w mleku 
a także i sernika. Stąd często, zwłaszcza u po
czątkujących baców niejednolitość wyrobów, obok

dobrych oszczypków trafiają się jakieś »gniotki“ jak 
je nazywają, a to odbija się na wartości sprzedażnej.

—  Zaradzić tym wszystkim i innym b ra 
kom można tylko przez radykalne zreformo
wanie całego bacowania Nie poradziłyby temu 
ani rady, ani wskazówki, bo na przeszkodzie stoi 
i brak środków, a właściwie trudność ich z g r o 
madzenia I konserwatyzm i brak wzorów. —  
Równocześnie i Małopolskie Tw o Rolnicze i P a 
tronat spółdzielni mleczarskich podjęły się urzą
dzenia wzorowych bacówek, z których jedna sta
nęła na Kali Tom anew ej a d*uga w Dolinie Strą
żyskiej pod Giewontem

Bacówka Patronatu ma służyć ponadto doświad
czeniom nad przeróbką mleka, wytwarzania wszyst
kich z zagranicy dotychczas importowanych serów 
Obydwie sporządzone są według tych samych 
planów zatwierdzonych przez Ministerstwo R o l
nictwa. Budowa bardzo prosta. Bacówka ma 
wymiary 8 m długości, a 5 szerokości. Podzielona 
na irzy ubikacje. W jednej z osobnem w ejściem 
pomieszczenie dla bacy, juhasów w niem kuchen
ka i proste łóżka, w drugiej środkowej kocieł 
wstawiony na stałem podmurowaniu, póiki na 
bundz, właściwa .fabryka*, w trzeciej „odbieralm* 
naczynia do dojenia (skopce blaszane, według 
specjalnych wzorów wyrobione w warsztatach 
Patronatu), aparat do oznaczenia procentu tłusz
czu, wirówka. W drugiej i trzeciej ubikacji po 
sadzka cementowa umożliwiająca utrzymanie 
czystości. Źródło tuż przy baców ce. Ponieważ 
trudno było zorganizować w pierwszym roku
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całej letniej „kampanji* na zasadach spółdziel
czych, Patronat prowadził je jako przedsiębior
stwo własne, wynagradza ł pieniężnie właścicieli 
owiec, bacę juhasów. Przy poświęoeniu bacówki 
2 6  lipca mogli zebrani goście i ludność okoli
czna oglądać baców kę, przypatrzeć się jak p o 
stępuje praca. Uderzała wszystkich czystość 
i dobry, rzeżki wygląd pracy i juhasów, skutek 
czystego i w ygodnego pomieszczenia. Przy prze
róbce  mleka wszyscy w fartuchach. O w com  zmy
wają wymiona przed dojeniem. Z początku, jak ob ja 
śniał niestrudzony p. Górecki, dzięki którego 
energii powstała bacówka, nie bardzo chętnie 
poddawali się juhasi wskazówkom ale wnet prze
konali się, Ze wszystko jest możliwe, nawet utrzy
manie wzorowej czystości w głębi Tatr na wy
sokości 1400 m, nad poziom sm morza.

Mleko przecedzone idzie do kotła, ogrzewa 
się do określonej termometrem temperatury, za
prawia określoną i dostosowaną ściśle do ilości 
Itrów  dawką ekstraktu podpuszczkow ego, po 
ścięciu specjalnemi „arfami“ wyjmuje się ser, 
a pozostaią Zyntycę przepuszcza się przez wi
rówkę. Otrzymuje dużą jeszcze ilość .tłuszczu* 
który dodaje się do bunazu. Dalsza przeróbka 
na oszczypki czy bryndzę w największej czystości.

Dzięki temu procederowi uzyskano blisko cz w a r
tą część więcej bundzu z tej samej ilości mleka, 
a jakość przetworów, tak serów śmietankowych 
(z dodatkiem mleka krowiego) jak różnych g a 
tunków bryndzy mogli uczestnicy poświęcenia 
podziwiać i kosztować. W yroby rozchwytano 
w Zakopanem, a żyntycę, którą można stosownie 
do upodobania przyrządzać, pili nawet bardzo 
wybredni turyści. Związek H odow ców  w Szafla- 
flarach popierany pieniężnie przez Małopolskie 
Tw o Rolnicze me zdołał w obec przeszkód sta
wianych, co należy napiętnować, przez wielu 
obałam uconych • przedewszystkiem zaintereso
wanych współwłaścicieli hal, uruchomić bacówki 
w Strązyskach, doprowadził budowę pod dach 
i d piero w przyszłym roku rozpocznie p o stę
pową gospodarkę na hali. Dobry przykład po 
winien podziałać, wszystkie bacówki na naszych 
polanach, zamienić się we wzorowe, a wtedy 
okaże się, że owca jak mówi angielskie przysło
wie, jest tern zwierzęciem gospodarskiem, które 
gdzie stąpi, tam złoto wyrasta. In t. Gmbernat.

Czytajcie i rozszerzajcie „ Gazetę Podhalańską".

To i owo z Warszawy.
Dwie sprawy zaprzątają obecnie umysły stolicy 

tj. prześladowanie Poiaków na Litwie Kowieńskiej 
i spowodowany tern odwet Rządu Polskiego 
w o b ec  Litwinów zamieszkałych w  P olsce  oraz 
sprawa pożyczki amerykańskiej. Litwa, ten ma 
leńki kraik na północno-w schodnie j granicy P o l 
ski, ciągle gniewa się na Pełskę za to, że nie 
dostała miasta Wilna. Nie utrzymuje się też z Li
twą żadnych stosunków politycznych, gdyż Litwa 
opowiada każdemu, że jest z Polską . w  stanie 
w ojny*.  Ostatecznie Polska śmiałaby się z tych 
dąsów litewskich, gdyby na Litwie nie było Po- 
laKÓw. Ponieważ jednak żyje tam około 200  ty j 
sięoy Polaków, których Rząd litewski zaczął przed 
kilkudniami prześladować a to w postaci nieu 
zasadnionych aresztowań, zamknięcia wszystkich 
polskich szicół na Litwie, zatem Rząd Polski 
musiał obruszyć się i „dać klapsa niesfornemu 
malcowi* W P olsce  żyje tylko 57 tysięcy Litwi
nów korzystających z wszelkich sw obód i posia
dających parędziesiąt szkół czysto litewskich, na 
które w znacznej mierze daje Państwo Polskie. 
Wśród nauczycieli litewskich w Polsce znalazło 
się dużo takich, którzy pobierali pensje ze S k a r 
bu, a prowadzili robotę przeciwpaństwową. Nie 
mając innego sposobu Rząd Polski aresztował 
zatem jednostki wrogie dla Polski (wśród tych 
znalazło się kilkunastu księży litewskich), a szkoły 
litewskie zamknął w dniu 5 października. Może 
ten krok Rządu Polskiego surowy ale sprawie* 
dliwy pouczy Liłwę, że Polska jest bardzo c ie r 
pliwa, ale „co zanadto, to niezdrowo*. Stanowisko 
Rządu Polskiego poparło całe niemal społeczeń
stwo ziemi Wileńskiej, które dn. 9  października 
w Wilnie złożyło na ręce Marszałka Piłsudskiego 
jednomyślny protest przeciw gwałtom litewskim. 
Polska nie myśli naturalnie o żadnej wojnie z L i 
twą, niemniej jednak wytęży wszystkie siły na 
polu dypiomatycznem, by swawolny r z H  litewski 
przyprowadzić do uoamiętania. Stanowisko Polski 
jest tern silniejsze, że ogó ł państw europejskich 
uważa Polskę za obroń cę  pokoju w Europie 
i ma też do niej pełne zaufanie. D ow odem  tego 
zaufania jest zaofiarowanie Rządowi Polskiemu 
pożyczki w wysokości 72 miljonów dolarów czyii 
około 050  miljonów złotych. Ukłaay o tą p o 
życzkę toczyły się długo, bo  kapitaliści amery
kańscy stawiali twarde warunki, która Rząd Pclski 
raz po raz odrzucał. Dopiero dn. 12 październi
ka zgodzono się, że Rząd Polski przyjmuje po
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ty czk ę  po cenie emis-yjnej Q2 dolary z dUą w y 
puszczenia 15 października 1927. Pożyczka jest 
7%. C ena wykupna wynosi 103  dolary. Pożycz
ka zostaje zaciągnięta na 20  lat, ale już po 10 
latach, gdyby stan gospodarczy Polski pozwalał, 
może Polska tą pożyczkę spłacać. Um owa po- 
wyższa jest pomyślną dla Polski, która pctrzebu 
je  o b ce g o  kapitału na rozmaite budowy jak k o 
leje, meljoracje, drogi itp. a przedewszystkiem 
na utrwalenia pieniądza polskiego czyli polskiego 
złotego. W iem y , żc w roku 1924 za dolara pła
cono 5 zł. 18  gr. W  roku 1925 wartość złotego, 
nagle spadła wskutek ciężkiej sytuacji gosp odar
czej. O d lipca 1920 kurs złotego jest stały i wy
nosi 8  zł. 92  gr. za 1 dolar. O becn ie  po uzyska
niu pożyczki 72  miljonów dolarów czyli 0 5 0  mi* 
Ijonów złotych będzie można złoty polski tak 
ugruntować, by nic nim zachwiać nie m ogło. Na 
to zaś potrzebna jest pekrycie pieniędzy paoie-  
rowych zlotem i dolarami.

W obiegu i państwie mamy 778  miljonów 
papierowych złotych. Na pokrycie tych pieniędzy 
leży w piwnicacn Banku PolsK.ego 400  miljonów 
w złocie tj. w szu b ach  złota, dolarach i funtach

S łu żeb n ości paszy i pob oru  
d rze w a  na o p a ł na Podhalu.

Z Gazety Podhalańskiej niejednokrotnie rzu
cano w Sorce górali hasła solidarnej pracy nad 
rozwojem gospodarczym Podhala — i Gazeta 
Podhalańska czyni to zawize w tej nadziei, 
że przyjdzie wreszcie chwila, kiedy dziedziny 
Podhala staną na równi, jeśli nie przewyższą 
w rezultatach pracy okolic alpejskich.

'V numerze 41 praeprowadzono porównanie 
gospodarstwa halnego u nas a zagranicą. Z po
równań tych gosoodarstwo nasze niestety nie 
może jeszcze w obecnych czasach dotrzymać 
zagranicy kro&u, a nieraz i Iść w porównanie.

Gospodarstwo halne ną Podhalu w prym i
tywach swoich przypomina pasterstwo przed 
w ie jj wiecami. Ani technika należyta w pro
dukcji, ani świad ima celu kultura rolna, opar
ta na zdobyczach nauki, nie jest jeszcze stoso
waną.

Dziś jednak, kiedy przy dobrej woli i soli
darności możemy zgromadzić wszystkie m ożli
we środki, ja<ie wiedza i doświadczanie dają 
gospodarz >wi, gdy także zrzeszenie solidarne

angielskich. Zatetn połowa przeszło pieniędzy 
papierowych pokryła złotem. Nie wolno jednak 
zapominać, że t« 400  miljonów w złocie ob liczo
ne są po kursie 5 zł. 18 gr. za 1 dolar. Odyby 
zaś w praktyce skupował Bank Polski po dzisiej
szym kursie 8 zł 92  gr. za 1 dolar, to m ógłby 
wykupić za posiadane złoto prawie wszystkie 
pieniądze papierowe. ( 9 0 $ . )  Jeżeli zatem d oda
my pewną część dolarów z pożyczki obecnej,  
to w Banku Polskim będzie tyle złota, ile pie
niędzy papierowych w obrocie. Polska będzie 
wtedy prawie trzeciam państwem po Ameryce 
i Anglji, które będzie mogło w każdej chwili 
pieniądze papierowe zamienić na złote lub dolary. 
Z tą chwilą zaś Europa będzie się z tą Polsaą 
liczyła, a przedewszystkiem sami Polacy będą 
ufali złotemu.

A Rząd będzie m ógł łatwiej dać pożyczki ka 
som powiatowym i bankom, a te wsiom. W  ten 
sposób  przyjdzie kredyt i życie gospodarcze wzmo
że się. Zaczną ludzie budować, a temsamem b ę 
dzie praca i znikną bezrobotni pobierający o o e -  
cnie zapomc gi. Rolnicy otrzymają kredyt na pod
niesienie gospodarstw. M eljoracje będą wtedy

gazdów na wzór alpejskich górali i ich koope
ratyw może dać potężną silę ekonomiezną, 
wierzymy, że na obszarach Podhala jak  ono 
długie i szerokie mu3i rozwinąć się silny ruch 
gospodarczy na halach o typie nowożytnym.

Z takiego założenia wychodząc, tegoroczny 
zjazd Podhalański w Nowym Targu rozpatru
jąc wszystkie kierunki i drogi rozwoju Podhala, 
postanowił przedewszystkiem przeprowadzić 
jasny obrachunek, komu przysługuje prawo 
paszy w Tatrach i na całem Podhalu, na jakich 

i  obszarach i w jakim  rozmiarze. Jestto  tak zwa- 
j na służebność paszy. Je s t  także doniosła na 
| Podhalu druga służebność — służebność po

boru drze rfa na opał i tenai dwiema słuzebuo- 
; ściami zajmnemy się w Gazecie Podhalańskiej.

Obrachunek taki i zestawienie tych spraw je s t 
| konieczne, nie tylko ze względu na samych 
; uprawnionych, ale także ze względu na projukt 

.Parku  narodowego" w Tatrach, o którym tak 
i wiule ju t  pisano i pisać się będzie, celem ja - 
j snego wyświetlenia sprawy. Zaczniemy od tak 
| zwanej karty A czyli wykazu posiadłości, potem 
| nastąp! lurta C ciężarów. Wypisy sporządzono 
j z ks.ęgi tabularnej pp. Uznańskieh Józefa i Jerzego, 
j Iwh, 665 gm. katastralnej Murzasichle.
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motliwe. Taki Piekielnik będzie a ćgł osu»zyć 
sw oje młaki i nieużytki i zamieni je  w pola i łą 
ki. Teraz jednak trzeha ju t  pomyśleć o założeniu 
„Spółki wodnej* w Piekielniku, któraby potem 
odrazu mogła starać się o p oty czk ę  długoter
minową. Pouczyć m o te ,  co  i jak trzeba zrobić, 
Tym czasowy Wydział Sam orządowy we Lwowie.

Dr. F ran ciaek  Pajertki.

Małopolskla Towarzystwo rolniczo 
w ostatnich latach.

Niedawno wyszło z druku sprawozdanie Mało- 
polskiego Towarzystwa rolniczego (M. T. R) za 
lata 1925 i 1926  Z obszernego tego SDrawozda- 
nia podajemy na tern miejscu watniejsze szczegóły.

Organizacja Towarzystwa przedstawia się zu
pełnie dobrze. M. T. R. liczy około 3 300  Kółek 
rolniczych, 80  O tręg o w y ch  Towarzystw rolni
czych, członków przeszło 150.000. Towarzystwo 
ir a  biuro Centralne w Krakowie i poważne ekspo 
zytury w innych miastach wojewódzkich. Nadto 
w zachodu.ej MalopoUce prawie każdy powiat ma 
sw ego instruktora, we wschodniej ze względu na

poważną liczbę ludności ruskiej tylko c® trzech 
powiat ma sw ego instruktora.

Bogatą  jest też działalność rzeczowe Tow arzy
stwa. W  zakresie rolnictwa M. T. R. przeprowa
dziło w całej Małopolsce bardzo wiele doświad
czeń (liczba dochodzi do 2 .000 )  z nawozami 
sztucznemi i odmianami zbóż i okopowych. Mają 
one na celu tak propagandę jak i stwierdzenie, 
które odmiany najkorzystniej u nas uprawiać. Re
zultatem tej propagandy jest dwukrotne zwiększe
nie zu2ycia nawozów sztucznych. Na 33 fermach 
wzorowych włościańskich prowadzi się pod nad
zorem M. T. R. wzorową gospodarkę, połączoną 
z rachunkowością rolną. W ogóle  zaś g osp od aro
wanie z ołówkiem w ręku znajduje coraz większe 
uznanie u włościan, albowiem do biura rachun
kow ego należą małorolni ze wszystkich pow ia
tów Małopolskich. Rok rocznie urządza M. T. R. 
premjowanie lepszych gospodarstw i wzorowo 
wybudowanych gnojowni. Sekcja  meljoracyjna 
spełnia z pożytkiem swą pracę już to propagu
jąc  słowem i doświadczeniami meljoracje, już to 
pom agając technicznie w zawiązywaniu SpóK k 
wodnych i sporządzaniu planów.

K a r t a  A . 28 991'2 las 54 1459/2 las

« u 29 994 • 55 146* »
ci. 3  2 Oznaczenie parceli 30 1037/3 n 56 1461 ai-l a«

31 1038/3 n 57 1462 a

i 142 parcela pod budowę 32 1053 w 58 1484 pastwisko
2 154 ■ M 33 1054/1 n 59 1465 las
3 179 ■ 1 34 1054/3 w 60 1466/1 a

4 180 * * 35 1055/4 « 61 1471/1 las
10 239 a » 36 1163/1 w 62 1472 m
11 341/2 las 37 1164 n 88 1474 pastwisko
12 342 las 88 1165 f i 64 1479 las
13 973.2 pastwisko 39 1166 a 65 1480 oastwisKo
14 974/1 91 40 1270 » tió 1481 las
15 975/2 las 41 1414 a 67 1482 a

16 975/3 łąka 42 1415 a 68 1483 n

17 975/18 las 4E 1416 * 69 1484/1 a

18 976/2 n 44 1417 a 70 1494/2 V

19 976/3 » 45 1420 w 71 1495 a

20 976/4 skład na drzewo 46 1421 pastę isko 72 1496 *

21 976/5 W M 47 1422 las 73 1497 ■»

22 676/6 młynówka 48 1423 m 74 1498/1 a

23 976/7 M 49 1450 m 78 1510 a

24 977 las 50 1457/1 m 79 1511 staw
25 978 a

51 1457/16 * 80 1512 lat
26 987 ■ 52 1458/1 « 81 1513 -

27 988 a 53 1459/1 n 1 82 1514/1 V
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Troskliwą opieką otoczyło M. T. R. osadników 
n a  wschodzie, udzielając im porad I wskazówek 
tak rolniczych, jak i technicznych związanych 
z osadnictwem. M. T. R. objęło  swą pracą 383 
osad, obejm ujących przeszło 10-000 gospudarstw 
z 55 0 0 0  ludności. Sprawozdanie przedstawia bar
dzo ciekawy materjał w sprawie osadnictwa 
w Małopolsce wschodniej.

Sekcja nasienna licząca jako członków przeszło 
100 gospodarstw folwarcznych prowadzi bardzo 
intensywną pracę doświrdrzalm, i kwalifikacyjną, 
dzięki czemu nasz rolnik ma na miejscu d o b o 
rowe ziarno do siewu z pełną gw aranqą jakości 
i użytkowości.

Wielostronna działalność ogrodnicza M. T. R. 
daje poważne rezultaty .—  Zakłada się sady wzo
rowe i handlowe, prowadzi się na wsi szkółki 
drzewek pod opieką fachowych inspektorów 
ogrodnictwa, jak również M. T. R dostarcza K ół
kom rolniczym doborow ych drzew owocowych 
z dobrych zakładów ogrodniczych. Sadów w z o 
rowych jsst 43 ,  drzewek w szkółkach przeszło 
70000 .  Na licznych kursach praktycznych i demon
stracjach Towarzystwo szerzy wiedzę sadowniczą.

Aby zaś rolnik miał praktyczną korzyść z sadow 
nictwa, założyło M, T. R .  .M ałopolski Syndykat 
ow ocarsk i* ,  który zakupuje na wsi produkcję 
i sprzedaje po przystępnych cenach w Krakowie 
we własnym sklepie nP om on a“, stając się w ten 
sposób regulatorem cen między konsumentem 
a producentem, usuwając całą falangę pośredników.

Długoletnia działalność hodowlana M. T, R. 
znalazła już swój wyraz w coraz lepszym stanie 
naszego czerw onego bydła tak u chłopów jak i 
u ziemian. Bogaty materjał cyfrowy podany w spra
wozdaniu najlepiej ilustruje faktyczny sian rzeczy. 
Tu tyiko zaznaczamy, że M. T. R. otacza opieką 
61 związków hodowlanych właściańskich (3356  
sztuk bydła czerw onego i 174 czsrno srokatego), 
nadto 9 0  obór czołowych po dworach (bydła 
czerwonego i czarno-srokatego). M. T .  R utrzy
muje 100 stacyj, buhai czerwonych 85, czarno- 
srokatyoh 14 i 1 rasy simentalskiej. Podobnie  
praca prowadzona jest nad końmi, trzodą, dro
biem, ow crm i. Zwłaszcza duże rezultaty dała ju i  
praca nad owcami na Podhalu i na Podkarpaciu. 
Działalność weterynaryjna idzie w kierunku zwal
czania gruźlicy u bydła, szczepień ochronnych

83 1516/2 pastwisko l i i 1563/1 pastwisko
84 1516/4 pastwisko 112 1577 9

85 1537 las 113 1588/1 •
86 1538 f 114 1588/2 pastwisko

87 1539/1 j) 115 1589 las

88
89

1539/2
1539/3

reda
pastwisko

116
117
118

1591
1592
1593

pastwisko
łąka
las

90
91

1539/4
1539/5

rola 119
120

1594
1624

fi
droga polna

92 1539/6 pastwisko 121 1625/2 9 9
93 1539/7 fi 122 1626 n n
94 *539/8 droga polna 123 1628 n *
9 i 1540/1 pastwisko 124 1629 ft 9
96 1540/2 laka 125 1630 fi fi
97 1540/3 di 'ga  lasowa 126 1631 9 n
98 1541/1 las 127 1632 n p

99 1541/2 las 128 1633 » 9

102
103
104

1541/6
1542/1
1542/2

młynówka
las
rola

129
130
131
132

*1634
163®
1636
1637

9 9
9 n
9 n

105 1544/1 las 133 1638
» Ił

106 1545 pastwisko 134 1639
w •
ę jj

107 1547/1 ląs 135 1640 9 U
108 1548 las 136 1641 W w
109 1549 n 137 1642 » n
110 1550/1 n 138 1650/1 las

139 1650/3 pastwisko
140 1650/5
141 1656/1
142 1657 potok
143 1659
144 1505/1 las
148 1544/2
149 1509/3
150 1514/2
151 1539 9 rola
152 1539/1
153 1539/11 pastwisko
154 1539/12 rola
155 1539/13 pastwisko
156 1539/14 las
167 1541/4 pastwisko
158 1541/7 las
159 1671 droga
160 1672
161 256 parcela budowlana
162 257
163 258
164 259
165 260
166 261
167 262
168 263
169 264 . „
174 1539/18 las
175 1539/19
177 1509/2
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(różyca), zwalczania chorób  zakaźnych i t, d. 
Działalność oświatowa Towarzystwa z roku na 
rek wzrasta. Przeróżne kursy fachowe, rolnicze, 
specjalne, hodowlane, sadownicze, gospodarstwa 
wiejskiego urządzane staraniem Zarządu Głów ne
g o  ]ak i O kręgowych Towarzystw rolniczych nio
są na wieś prawdziwą wiedzę fachową, propagu
jąc  najnowsze wyniki badań i nauki. Liczba ich 
przekracza tysiące, a robione są wspólnym wy
siłkiem organizacji i członków. D o tego dołącza 
się zakładanie bibljotek po wsiach, czytelń, c h ó 
rów i teatrów amatorskich, orkiestr, Kół młodzie
ży i Straży pożarnych. Szczególnie ow ocną jest 
działalność kulturalna Kół młodzieży, których istnie
je  13000. Prowadzą c n e  ob ok  fachowej pracy 
rolniczej wszechstronną działalność kulturalną. 
Straży pożarnych jest przeszło 700.

M T. R. utrzymuje Ludową rolniczą szkołę 
żeńską w Bachowicaeh, która rozwija się całkiem 
pomyślnie i rok rocznie wypuszcza w świat 20  
przygotowanych gospodyń.

Dla propagowania zasad i organizacji sp ó ł
dzielczości, jak również dla zaspokojenia potrzeb 
materjalnych wsi M T. R. pokryło wieś polską 
siec.ą Sklepów  Kó ek rolniczych. Te ,  kióre kry
zys wynikły z przes lenia gospodarczego przezwy
ciężyły, rozwijają się nad wyraz pomyślnie —  
Sklepów tych jest blisko 1 i pół tysiąca.

Zatem M. T. R. działa bardzo sprawnie 1 rozwija 
się zupełnie pomyślnie. Na ten stan składa się 
szereg czynników : a więc zaufanie członków, 
odpowiedni dobór pracowników z wykształceniem 
akademickiem, którzy z eałem poświęceniem pra
cują. Wreszcie przy Towarzystwie pracują ziemia
nie, cały szereg światłych włościan, duchowień
stwo, nauczycielstwo i ludzie nauki.

Do Zarządu, Wydziałów i Sekcyj M. T . R. 
wchodzi 8-miu profesorów Uniwersytetu Jagielloń
skiego. Nadto pomyślny stan finansowy Tow a
rzystwa: w roku 1925  M. T. R. wydało na prace 
97 0 .0 0 0  zł., a w w tern subwenji rządowych 5 5 4 .0 0 0  
zł., w roku 1926  wydano 1 ,140  0 0 0  zł. w tern 
subwencji 56 0 .0 0 0  zł., czyli że Towarzystwo 
w dużej m erze opiera się na własnych siłach, 
c o  już jest zasługą kierownictwa i prezydjum 
Towarzystwa.

Nieco o czerwonce.
Czerwonka jest to cierpienie zakaźne (infekcyj

ne) powstające na skutek zaatakowania ustroju 
przez charakterystyczny typ bakteryj. Bakterje 
czerwonki odkrył Kruzoe; posiadają one wygląd

lekko wygiętych laseczek (laseczniki) a cechują 
się tern, źe zdolne są do produkcji swoistych, 
silnie trujących jadów —  toksyn.

Czerwonka w głównej mierze grasuje nagmin
nie czyli ep idem icznie ; nierzadko jednak zdarza
ją się również wypadki sporadycznych zachorzeć. 
Najczęściej występuje czerwonka w okresie d o j
rzewania i konsumpcji ow oców , a to z tej przy
czyny, że ow oce, zwłaszcza niedojrzałe, najlepiej 
pośredniczą przy wnikaniu zarazków choroby do 
organizmu człowieka. O prócz  o w oców  dosko- 
nałemi przenoslcielami bakterjl są pokarmy n ie
świeże, nieczysta woda i mleko. Dostawszy się 
do ustroju człowieka laseczniki omawiane rzucają 
się na błonę śluzową kiszki grubej, gdzie rychło 
się rozmnażają i powodują pokrywanie się ściany 
kiszki owrzodzeniami. Powstawanie tych ow rzo- 
dzeń w kiszkach stanowi właśnie istotę czerwonki.

Do objaw ów  tej choroby zaliczamy siiną b ie 
gunkę, poiączoną z nfeznośnemi bólami brzucha, 
które zwą się popularnie „morzyskiem*. B egun- 
ka przy czerwonce charakteryzuje się nader czę- 
slemi wypróżni* nlami, które posiadają zazwyczaj 
czerwoną barwę, z powodu przymieszki krwi, 
pochodzącej z ran wywołanych na kiszce pr/.ez 
wyżej wspomniane owrzodzenia. Biegunkę p o 
spolicie poprzedza zatwardzenie —  obstrukcja. 
O prócz  rozwolnienia i bólów brzucha dalszym 
symptomem czerwonki jest brak łaknienia, ogó l
na niemoc, wreszcie gorączka, mająca swe źródło 
w zatruciu krwi przez toksyny, o których napo- 
czątku wzmiankowałem. Tykę o samej chorobie. 
Teraz w paru słowach om ów ię kwestję jej lecze
nia.. Otóż, aby leczenie czerwonki dało wyniki 
w zupełności zadowalniające, —  musi być co 
rychlej przedsięwziętem i racjonalnie, a inienzy- 
wnie pod dozorem lekarza przeprowadzanym. 
Środki lecznicze zaaplikuje lekarz. Stosowanie 
lekarstw zalecanych przez osoby  nie mające z m e
dycyną nic wspólnego, jest lekkomyślnością nie do 
darowania i poprostu zbrodnią w o b ec  cierpią
cego .  Nietylko bowiem taki sp osób  leczenia 
chorem^ nie pomoże, lecz, co gorsza, przyspie
szy jeg o  śmierć. Bez porady lekarza i bez o b a 
wy zaszkodzenia chorej jednostce,  można co naj
wyżej leczyć ją ciepłym naparem mięty, który 
świetnie łagodzi bóle brzuszne, dalej można tu 
polecić zażywanie olejku rycynowego, jak o ie t  
zastosować okłady ciepłe na brzuch. Pożywienie 
chorego składać się winno z pokarmów lekk o- 
strawnych, jakiemi są jaja gotowane na miękko, 
rosół, kleiki, mleko słodkie, ryż. —  Tyle rzec



m o g ę  o domewym sposobie leczenia czerwonkil 
—  Culem uchronienia się przed czerwonką na
jeży w pierwszym rzędzie unikać starannie źródeł 
infekcji, któremi są chorzy, ich wydaliny oraz 
przedmioty przez nich używane. O sob y  pielę
gnujące chorych, a więc przez rodzaj zajęcia 
skazane na styczność z nimi, by nie pośredni
czyć w przenoszeniu cierpienia na zdrowych 
i zachować swe zdrowie, winny zastosować się 
do wszelkich prawideł higjeny, zwłaszcza główny 
nacisi; winien być położonym na utrzymywanie 
w schludności rąk, tudzież częstą ich dezynfekcję. 
Dezynfekcję tę każdy chorego pielęgnujący przed 
zetknięciem się ze zdrowymi koniecznie winien 
przeprowadzić przez zanurzenie na parę minut 
obu rąk do lysolu lub wody karbolowej. O prócz  
unikania styczności z chorymi, ważną wskazówką 
profilaktyki przed czerwonką jest prowadzenie 
regularnego, higjenicznego trybu ż y c ia ; nade 
wszystko mieć trzeba na oku zdrowie przewodu 
pokarmowego, cn  to bowiem jest głównym 
przedmiotem ataku drobnoustrojów. Troska o pra 
widłową sprawność aparatu trawienia polegać 
winna 1) na wystrzeganiu się spożywania pokarmów 
zepsutych, nieświeżych, tudzież picia woay nie
czystej, 2) na unikaniu napojów  wyskokowych 3) 
na starannem leczeniu wszelkich niedyspozy cyj 
ze strony żołądka lub kiszek. O to środki, k tó 
rych ścisłe zachowywanie każdego przed ch oro
bą uchronić może. O dnośne sprawy przeciwdzia
łania powstawaniu epidemij czerwonki zaznaczę, 
że ściste odosobnianie chorych, zakopywanie albo 
dezynfekcja ich wyptóżnień, a wreszcie dokładne 
odkażanie wapnem lub formaliną ubikacyj przez 
nich zajmowanych są tym czynnikiem który 
skutecznie rozwielmotniaoie się cierpienia wstrzy
mać może. Stud. med, Wlad. Sierosławski.

L  i  s t y .

J M I Ę D Z Y C Z E R W I E N N E  vr październiku 1927.

S zan ow n a R e d a k c jo  !

Dawno ju ż  nie nie napisałem  do n asze j „Pod 
h a la n k i  : ani też n ik t z n asze j wioski nie nie 
pisze, chociaż by b/io czasem  o czem  napisaót 
bo naw et kierownik szkoły tu te jsze j  p. A ndrze j 
K n ap czy k  „D uch* zrobił n am  m iłą  mespo 
dziankę, bo i j i k ż e  nie ? kiedy nareszcie  zd e
cydował się wstąpić w związki m ałżeńskie; n ik t  
n ie  ch c ia ł  wierzyć tem u, ba P an  kierow nik  
zawsze z f ig ie lkam i, ze żartam i, ja k t o  „D uch*. 
A ż  tu naraszoie w dniu 1 p a ź iz ie r a ik a  1927

roku, zaraz z rana zagrała  m uzyka „D uchów - , 
po chwili odjazd na k ilku  wozach do S ta r e g a  
B y streg o  po „Antosie G ahcow ne*,  stąd do K o 
ścio ła  paraf ja lnego  w Miętustwie, gdzie związek 
m ałżeński pomiędzy k ierow nikiem  tu te jsze j  
szkoły  p. A n d rze jem  K n ap czy kiem , „ D u c h " ,  
a  p. A n ton in ą  G aliców ną ze S ta reg o  B y s tre g o ,  
pobłogosław ił ks. S tan is ław  W ciś la k ,  adm ini
stra tor  tu te jsze j  parafii , poczem wśród u lew n e
go desz .zu  orszak weselny ruszył w stronę 
M iędzyczerwiennego. (Musiał p. k ierownik z p. 
k ierow niczką dużo garnków  skrobać, bo ca ły  
dzień deszcz padał „na desp et")  U c z ta  w eselna 
przeciągnęła  się od południa do białego rana, 
m u źyka „Duchów* rzła s iarczystego, bawiono 
się przyzwoicie, młody Pan, źe góral z krwi 
i kości, naprawdę w yglądał j a k  na „Podhalań
skiego  pana m łodego przystało, r o i  ożenił sne 
naturalnie z „g óra lk ą* .

Na tym  nowym posterunku, przy boku swej 
młodziutkiej „A ntosi*  życzym y Mu wzgl. Im  
ja k o  m łodem u Państwu, najprzód wesołych 
i b łogich  „miodowych m iesięcy ,*  oraz szczęścia 
zdrowia i dobrego powodzenia. K o ń cząc ,  zanim  
drugim razem  co innego napisze, ślę Szan, 
R e d  oraz w szystkim  czy te ln ikom  i sy m p a ty 
kom „G azety  P od halańsk ie j* ,  serdeerne pozdro
wienia, i „Niedźwiedzi* uścisk  dłoni.

W  Moraiva.

'Zt Polski i aje świata.

Rozwiązania sejmu P ra sa  donosi, iż w łonie 
rządu została  ustalona data  u kończenia  obecnej 
k adencji  se jm ow ej i senatu. T e rm in  te n  ozna 
czono na dzień 30. listopada. Zależność je g o  
nie zależy cd upływu 5-eio lec ia  od dnia pier
wszego zebrania  się  S e jm u  i Senatu , lecz od 
dnia ukonstytuowania się prezydjum  ciał u s ta 
wodawczych, t j .  od wyboru m arszałków  R a t a ja  
iTra.m pczyńskiego, który n astąp ił  w dniu 1 g ru d 
nia 1922  r. Zgodnie z tą  in terp retac ją  w ybory 
do nowego S e jm u  odbyć się w inny w ciągu 
9 0  dni od dnia 3 0  listopada, a  więc na jpóźnie j 
w d a  u 29 lutego przyszłego roku. Zw ołanie 
nowego S e jm u  nastąp ić  winno w m y ś l  w ym a
g a ń  K o n sty tu c ji  w trzeci wtorek po dniu w y
boru, a  więc w dniu 19. m arca  przyszłego 
roku.

M inisterstw o skarbu projektu je wypuszczenie 
dwóch pożyczek wewnętrznyoh w w yso
kości 255  i 100  miljonów zł. Pierwsza poź.tczka
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wypuszczunaby była jako premjawa. Obie po
życzki zostałyby przeznaasana na ożywienie 
ruchu budowlanego.

Rozszerzenie województwa krakowskiego. Przy
łączenie powiatów południowych b. Kongre
sówki do województwa krakowskiego i to po
wiatów Olkusz, Mieohów i Pinezów jest w tuku.

y  najbliższym czasie odda Krakowska Dy
rekcja Poczt i Telegrafów do druku spis abo
nentów podległej sobie telefonicznej sieci na 
rek 1928 r. Abonenci, których adresy w spisie 
na rok 1927 ją  błędnie, względnie nie peich myśli 
umieszczone, winni niezwłocznie zgłosić spro
stowanie tekstu do Oddziału 8. wymienionej 
Dyrekcji.

Otręby pójdę zagranicę. W związku z rnemor- 
jah-m złożonym zainteresowanym Ministrom 
przez organizacje młynarskie, w ktÓrem oświad
czyły, że gdyby rz5,d przyznał im pewien bez
cłowy koatyngent na wywóz otrąb zagranic^, 
byłyby one gotowe obniżyć cenę mąki o -ł gro
sze na kilogramie, dowiadujemy się, że na nńę- 
dzyministerjalnej konferencji, odbytej kilka dni 
temu wyrażona zasadniczą zgodę na ustalenie 
pewnego kontyngentu wywozowego na otręby 
pszenne i żytnie. Celem ostatecznego ustelenia 
wielkości kontyngentu wywozowego, systemu 
i porządku podziału w tej dziedzinie zwołana 
zostaje konferencja w Ministerstwie Spraw W e
wnętrznych z udziałem organizacyj młynarckich.

Katowice i Łódź kupuję ckręty. W czasie po
bytu ministra handlu i przemysłu p. Kwiatkow
skiego w Katowicach województwo śląskie zło
żyło oświadczenie, iż natychmiast przystąpi do 
zakupienia własnym kosztem 2 okrętów handlo 
wych, które przekaże do dyspozycji m inister
stwa przemysłu i handlu ; również i wojewódz 
t * o  łódzkie postanowiło w najbliższym czasie 
powiększyć państwową flotę handlową przez 
kupno jednego 1000 tonowego okrętu.

Przed zakończeniem czesko-polskiego konfikłu  
węglowego. Według informacji prasy niemieckiej 
ozesko-pulski konflikt węglowy ma być wkrótce 
zlikwidowany, ponieważ rząd czesko słowacki 
je s t skłonny do zniesienia systemu pozwoleń 
przywóz .wyeb Rząd czeski mianowicie utru
dnię.! sprowadzenie tańszego >*ęgla z Polski.

Wykupywanie świadectw przemysłowych W naj 
bliższych dniach m ; się ukazać zarządzenie 
ml S i -ter twa skarbu w sprawie wykupywania 
ś iad(3i*t»v przemysłowych na rok najniższy, 
k tó r> będzie trw ał; od 1 listopada do 31 gru

dnia br. Cena świadectw będzie ta sama, jak  
w roku poprsednim.

Wysuwany niejednokrotnie przez sfery go
spodarcze projekt wprowadzenia nowej klasy
fikacji świadectw orzemysłowych handlowi oh, 
z uwzględnieniem różnych kalegoryj przedsię
biorstw, w roku obecnym nie został wprowa
dzony w życie.

Pomnik poległych w obronie stolicy. W  niedzielę 
dn. 9 bm. na polach pod Radzyminem w m ie j
scu, gdzie 1920 r. rozegrała się decydująca 
bitwa o Warszawę, nastąpiło poświęcenie pom
nika kapliczki ku czei poległych bohaterów. 
Kapliczka zbudowana została na cmentarzu 
poległych w obronie stolicy. Uroczystość ta 
zgromadziła licznie delegacje z kilkuset s/tan 
darami, przybył również pan Prezydent Rzphtej.

K s. biskup Gall odprawił msze św., po któ 
rej wygłosił podniosłe kazanie, składając hola 
pamięci poległych bohaterów. Po kilku dulsz; rh 
przemówieniach przeszły przed pomnikiem de
legacje. pochylając sztandary w hołdzie poleg
łym. Z koleji Prezydent Rzplitej i zebrań; do
stojnicy opuścili cmentarz, udając się na miej 
sce, gdzie na zakończenie odbyła się def loda. 
zgromadzonych oddziałów.

W ycieczka słowacka w Polsce. Do P, Iski y 
jechała wycieczka Słowaków, składająca się 
ze 100 osób. W Krakowie urządzono wy s u  w ę 
obrazów malarzy słowackich, chór nauczycieli 
słowackich daje tam koncerty. Wycieczka zwie
dzi i inne miasta polskie. Ma ona na celu 
doprowadzić do nawiązania stosunków między 
Polakami i Słowakami pod względem kul tu cal- 
nym.

Polsko s o w ie c k i stosunki sęsiedzkie. Dnia U .
bm. nowy poseł sowiecki w Warszawie, R .-.ro 
mołow wręczył panu Prezydentowi Rz-d tej 
listy uwierzytelniające. Uroczystość odbyła się 
w zachowaniu zwykłego ceremonjjku. Pi y 
wręczaniu listów uwierzytelniających po-seł so
wiecki w}głosił przemówienie w języku rosy j
skim. w którem podkreślił pomyślny rozwój, 
stosunków sąsiedzkich między Sowietami a Pol
ską. Pan Pra?; dent odpowiedział po polsku, ::n 
pewniając, że w pracy nad zbbfeniem obu na
rodów poseł Bogomołow może liczyć na pornos 
i poparme rządu’Rzeczypospolitej.

Wyrok sądu partyjnaga P. P. S. wykluczający 
ministra M oraczew skiego z pariji za udział w rzą
dzie marszałka Piłsudskiego, pociągnął za s. hą 
nieprzewidziane komplikacje. Jeden z wyb .o, b
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dziaiaczy socjalistycznych, naczelnik departamentu 
minisierjalnego p Hołówko ogłosił list, w którym 
zgłasza swoje wystąpienie z partji P. P. S. i zazna 
cza, źe solidaryzuje się z rządem p. marszałka 
Piłsudskiego. Również Rajmund Jaworowski, pre
zes Rady miejskiej w Warszawie, ma zamiar zre
zygnować ze swego stanowiska i opuścić szeregi 
P .  P, S Przewidują, że obrady Centralnego K o 
mitetu Wykonawczego, które mają się niedługo 
odbyć, bedą bardzo burzliwe, ponieważ grupa 
“acjalistów-Piłsudczyków jest dość liczna* i nie 
zgodzi się na taktykę stronnictwa.

Zwyżka kursu złotego na giełdach krajowych 
i zagranicznych. Giełda, czuły barometr życia 
gospodarczego, silnie zareagowała na wiado
mość e pomyślnem zakończeniu rokowań po
życzkowych. Wszystkie bez wyjątku prawie 
akcje już w południe podniosły się w oenie 
średnio o 15 proc., by w ciągu dnia wykazać 
dalszą zwyżkę. A kcje Banku Polskiego w ostat
nich urzędowych notowaniach przekroczyły 157 
złotych, akcje przemysłowe zaś doszły do po
ziomu, na jaki wysunęła je  pierwsza haussa. 
Jeszcze znaczniej odbił się fakt zawarcia po
życzki na rynku walutowym. Po raz pierwszy 
do rywalizaoji z Bankiem Polskim wystąpiły 
banki prywatne, zaofiarowujące swoje dolary 
na pokryeie zapotrzebowania. Spowodowało to 
zniżkę kursu dolara z 8,94 na 8,91. Ta urzędo
wa zniżka kursu, który zgórą rok utrzymywał 
sie bez wahania, wywołała masową podaż do 
larów, które pojawiły się na rynku w niepra
wdopodobnej wprost ilości i pod wieczór były 
zaof arowywane po 8 85 bez odbiorców W zwią
zku z zmianą kursu dolara, ustanowiono cenę 
1 .grama czystego złota, który spadł z 5,9351 na 
5,9234, oraz kursy złotego w złocie który okre
ślono na 172 złotych za 100 złotyoh złocie.

Wiadomość o zakończeniu rokowań w  sprawie 
pożyczki amerykańskiej dla Polski wywarła 
na giełdzie berlińskiej korzystne wrażenie dla 
kur6u złotego. O ile w poniedziałek i wtorek 
wypłaty na Warszawę notowane były 46,77,5 
do 46,97,5 to dziś te same przekazy notowane 
były 46 95, — 4712 Waluta polska, którą no
towano we wtorek 46,45—4685 uzyskała 12 bm. 
kurs 46.67 5 do 47.17.5. Kurs złotego na giełdzie 
gdańskiej znacznie się podniósł Dnia 11 bra. 
kurs wynosił 5756—5762, w  dniu 12 bm. pod- 
n ;ósł się do 57.71 do 57.85.

W ggial dreżeje o 10 procent. W  związku z o- 
jstitnią podwyżką płac robotników w  kopalniach,

pnewidywana jest zwyżka cen węgla Z *>żka 
ta wyniesie prawdopodobnie 10 proeoDt Wydo
bycie i eksport węgla stale wzrasta.

Z powodu zbliżającego się sezonu zimowego 
zbyt na rynku wewnętrznym jest znaczny i prze
kracza zapotrzebowanie za poprzednie miesiące.

W zrost uprawy tytoniu w Polaca. Planowa akcja 
polskiego monopolu tytoniowego, zmierzająca 
do zwiększenia obszaru i udoskonalenia metod 
uprawy tytoniu w kraju, wydała w  br. według 
dat, jakie obecnie zebrano, nadspodziewanie 
pomyślne wyniki Obszar plantacji tytoniu 
w Polsce wzrósł w  br. w  porównaniu z r. nie
mal dwukrotnie, ilość zaś wyprod kowanego 
w kraju tytoniu dosięgła w br. imponującej 
cyfry, 4 miljony kg W z. r. produkcja wyno 
siła 2,3 mil. kg. W r. 1925—850.000 kg, zaś 
w  roku 1924 zaledwie 634000 kg.

M inisterstw o spraw wojskowych, jako najpo 
ważniejszy odbiorca produktów rolnych, wy
dało instrukoję do podwładnych mu organów 
administracji wojskowej, w której zaleoa stoso
wanie do producentów rolnych następujących 
ulg, mających na celu zachęcenie producentów 
do bezpośrednich dostaw dla wojska : 1) Zwal
nianie od wadjum i kaucji przy doBtawach zbożo
wych ; 2) bezpłatnego wypożyczania worków; 3) 
możnośoi zakupywania sposobem podręcznym 
ilości zboża od 100 klg. do 100 ton jednorazowo; 
4) wynagrodzenia za wyższy ciężar gatunkowy. 
W dalszym ciągu instrukcji ministerstwo spraw 
wojskowych zaznaozu, że w razie niemożności 
pokrycia zapotrzebowania zbożowego w drodze 
bezpośrednioh zakupów u producentów, zakupy 
zboża uskuteczniać należy u kupców zbożowj oh. 
Dążnością organów intendentury winno być 
wyeliminowanie pośredników, którzy handlują 
zbożem dorywczo i Bą zarejestrowani jako kup
cy zbożowi.

Z Waszyngtonu donoszą, jak  się dowiaduje 
United Press z dobrze poinformowanego źródła, 
że podsekretarz stann w ministerstwie finansów, 
Charles Devey ustępuje a swego stanowiska 
w związku z udzieleniem Polsce pożyczki i uda
je  się do Warszawy jako doradca prawny.

Z Pragi donoszą, że prezydent Mas; aryk zacho
rował W o b ec  podeszłego wieku prezydenta, 
który liczy obecnie 77 lat, slan jeg o  zdrowia 
wzbudza poważne obawy.

Nowa oszaocwanle zbiorów światowych zboża. 
W edług ostatnich obliczeń Rzymskiego Instytutu 
Rolniczego przestawiają się tegoroczne zbiory
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zbóż — zwłaszcza żyła i pszenicy —  znacznie 
aniżeli w roku ubiegłym.

1927 1926
w mi)]. cłn

Pszenica (36 p?A iłw) 673 637
Żyło (22 państwa) 216 189
Jęczmień (28 państw) 230 226
Owies (23 państwa) 435 434

Spodziewany jest również zuaczn<e lepszy 
urodzaj kartofli, aniżeli w roku zeszłym

Zebranie Koła rodzicielskiego przy gimnazjum  
w  Nowym Targu w dniu 16,3L  odbyło się 
przy bardzo licznym udziale rodziców i P. P. 
Profesorów. I rezos Kola P Edward Polak 
przedstawił zebranym projekt ustawy szkolnie 
twa w Polsce, opraoowany przez Ministerstwo 
wyznań religijnych i oświeeenia publicznego. 
Po rtieraoie wywiąz»ja się długa i rzeczowa 
dyskusja, w której znaó było interesowanie się 
rodziców reformą szkolnictwa i poważną troską
0 wyehowanie i wykształcenie inłodzie-y, czego 
dowodem jest niżej uchwalona rezuluoja:

Ogólne zebranie Koła rodzicielskiego przy 
gimnazjum w Nowym Targu w dniu 16 pa 
żtiziemika 1927. r.

1) Z radością wita część ustawy Ministerstwa 
wyznań religijnych i oświecenia publicznego, 
którego to projektu ustawy treścią lest ogólna 
rozbudowa powszechnego szkolnictwa, opartego 
zasadniczo na siednru obowiązkowych latach 
n a u k i: uctawa ta według zdań a zebranych 
wprowadzona sukcesywnie w miarę wyszkole
ni 8.1 nauczycielskich i według cił finanso
wych i gospodarczych Państwa polskiego, da 
możność po kilkunastu latai h najszerszem war • 
stwora korzystania z wielkich skarbów wiedzy 
stawiając równocześnie Polskę w rzędzie państw 
wysoko kulturalayeh.

2) Zebranie powyższe odnosi się z gorącym 
apelem do Wysoki ;go Ministerstwa wyznań 
religijnych oświecenia publicznego, o wstrzy
manie gwałtownego realizowania projektu usta
wy odnośnie do szkól średnich i przekształce
nia tychże juz ternz na szkoły średnie pięcio- 
klasowe, be-z należytego i jednolitego w całej 
Rzeczypospolitej przygotowania młodzieży do 
ko rz ystama z wiedzy podawanej w średnich 
t kplaeb, pięciuklasowych Zebranymi nie kio 
ruje w tym wypadku jakiś tendencyjny upór
1 ^Gii9er fcatyzm w przyzwyczajeniu cię do ośmio

klasowej szkoły średniej, ale najpoważniejsza 
troska rodziców, którzy już dzisiaj widzą, żer 
zmieniony prog-am nauki w tizeeh pierwszych 
latach szkoły śred hej, nie jest podstawą i przy
gotowaniem do szkoły śred niej; ale przeciwnie' 
wytwarza chaos w umysłach młodzieży i znie 
ehęea ją  do nauki. Dalszą część zebrania wy
pełniły wolne wnioski. Między innemi domaga
no się energicznie wydania polecenia uczniom 
gimn. noszenia przepisowych mundurków, jako 
ubrania tańszego i praktyozniejsseg }, nie różnicz 
kującego uczniów — kolegów już na ławie szkol
nej na bogatszych i biedniejszych : jako ubra 
nią, wyrabiającego w młodzieży szlachetną am
bicję i powstrzymującego młodzież gium. od 
popełniania błędów w zachowań a się poza szkołą. 
Zebranie zakończono wniuskiem. aby delegaci 
Koła rodzicielskiego wraz z PP. Profesorami 
zwiedzili pomieszczenia uczniów posamiejsco 
wych„ ze względu na wartość fizyczną i mo
ralną t z w. stancji : co przyczyni się do wy
robienia poglądu o warunkach lokalnych w tym 
kierunku ; jak  również oddziała uspaKająco na 
rodziców pozatmejscowyoh, wyrabiając w nich 
pewność, że prócz szkoły i stancji trcsa .zą  
się jeszcze o ich dziecko rodzice kolegów ich 
dzieci Obrady cechowała p o s a g u  i wspólne 
zrozumienie się, jakto na charakter zebrania 
i jego cele przystało 

Zwołsnic VII. Rady Ogólnej i Zjazdu O śdatcw sga  
Małopolskiego Towarzystwa rolniczego. Na oud- 
siawie uchwały Zaiząau G łów nego i rezjdjuin 
M TR. z 2 lipca 1927 r. zwołujemy U;-, piątek 
i sobotę t. j na 21 i 22 października 1927. r. 
do sali „Sok oła*  w Przeworsku V II. Rudę O^ói 
ną i Zjazd oświatowy M TR

Uroczysta Msza święta odprawioną zostanie 
w kościele parafialnym w Prze worsku w piątek, 
dnia 21 października br. o g .-dżinie 9 r.tno 
Szczegółowy pr< gram obrad zarówno H.,dy 
Ogólnej jak  i Zjazdu oświatowego ogłosiliśmy 
w poprzednim „Przewodniku Kółek rdniccyc-h" 
z 9 października br. W Radzie Ogólnej uc?e 
stniczyć m gą z głosem stanowczym jedynie 
Członkowie Z rządu Głównpgo MTR., Czi- n- 
kowie honorowi, Prezesi OTR. lub deleg..tar 
powiatowych M TR Dekeraoi O T R , wybran 
stosownie do postanowień § 26, 1, 7, statutu M TR 
po pięciu z kużd.ego Okręgu i Delegaci cen 
tralnych kooperatyw rolniczo-handlowy oh, któ 
rym to prawo przyznał Zarząd Główny Kółek 
rolniczych, tudzież Członkowie Zw.ązku ma o 
rolnych plantatorów buraka cukrowego. Dla 
Uczestników Rady ogólnej i Związku oświato
wego przygotowane są noclegi w Przeworsku 
i w wioskach.

Prezydjum Zarządu Głównego MTR 
W in cen ty  W itor prezes K a r o l  K i 1 j o n  sekr
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Syn p. Prezydenta Mościckiego m iędzy góralam i.
W dniu 17 bm. odbyt się w kościołe parafial
nym w Zakopanem ślub p- Andrzeja Krzeptow
skiego słynnego narciarza i mistrza Polaki z p. 
Heleną Bachleda Gróbarzówną Związek m ał
żeński pobłogosławił brat pana młodego k«. W oj
ciech Krzeptowski. Ślub ogólnie znanego nar
ciarza wywołał zrozumiale zainteresowanie ośrod
ka sportowego jakim jest Zakopane, które gre
m ialnie wzięło udział w uroczystości składając 
swemu koledze owacje i serdeczne gratulacje.

Uroczystość weselna zgromadziła uajpowa- 
źniejize rodziny góralskie Zakopanego W czasie 
trwania biesiady wygłoszono szereg toastów 
między któremi imieniem Tow. Związku Górali 
w Zakopanem złożył serdeczne życzenie młodej 
parze wieapreze3 p. Józef Pawlica, podnosząc 
zuslugi młodego pana na polu sportowem przez 
podniesienie znaczenia polskiego narciarstwa za 
granicą. Zaznaczyć należy iż uroczystość we
selna zaszczycił swą obecnością syn p. Prezy
denta Rzeczypospolitej p. Józef Mościcki b a
wiący czasowo w Zakopanem, który wprowa 
dzony przez Dyr p W ojciecha Krzeptowskiego 
ojca pana młodego a następnie przez p. Wacława 
Krzeptowskiego przedstawionym został uczestni
kom weselnym, którzy sprawili tak znamieni
temu gościowi gorące i owacyjne przyjęcie, 
a muzyka góralska odegrała siarczyście u wej
ścia marsz zbójecki na „sabalową nutę“. Zjawie
nie się tak wysokiego gościa na uczcie we

selnej sprawiło nie małe zain t .resow au ie  
zebranych p Józef M iścicki z zaciekawie
niem przypatrywał się ładnym tańcom góralskim 
i wziął udział w obrzędzie (czepcu) składając 
hojny datek. Uroczystość cała przeciągła się do 
późnej uosy i pozostawiła duże wrażenie ze 
względu na obecność gościa, który zyskał ogól
ną sympatję.

19/X  br. odbyło się ciągnienie loterji dobro 
czynnej w kancelarji Dyreksji Sem inarjum ; 
Danusia Strzelecka uczenica k l. 111. szkoły po 
wszeehnej wyciągnęła Nr. 15. Szczęśliwy posia
dacz zechce zgłosić się do kancelarji po odbiór 
fantu

Na prenum eratę za rok 1927 złożyła 2 dul. 
Kolasa Marja.

Odpowiedzi Redakcji. F r. Biedroniowi Stara 
W ieś ad Limanowa : Gazeta nasza pisała n ka
mieniołomach w Zakopanem Ludzi tom potrze
ba, a należy się zwracać wprost do Zarządu 
Kamieniełomów w Zakopanem.

Na tundutz prasowy Gazety Podhalańskiej zło
żył prof. J .  Winiarski na podstawie uchwały 
wydziału kwetę 47 zł. jako pozostałość kaso vą po 
zlikwidowaniu Związku wójtów powiatu nowo 
tarskiego i Spisko-orawskiego. Redakcja składa 
serdeczno podziękowanie PP. Naczelnikom gmin.

SS Serafitki z Domu ubogich dziękują za 2  
q . ziemniaków JW Państw u z Dworu Sieniaw- 
skiego staropolskiem : ,B óg  zapłać stokrotnie".

Inspektorów powiatowych
urzędników podróżujących

poszukuje najw iększa firma szwedzkich wirówek.
Tylko rutynowane, pierwszorzędne siły. zdol 
ni sprzedawcy i organizatorowie z roz eglymi 
stosunkami zechcą zgłaszać oferty z życiory 
sem, referencjami oraz podaniem dokładnego 

— adresu do —
Biura ogłoszeń „PRASA", Kraków, 
ul. K a rm e l ick a  16. — pod „O rgan izator" .  
Przy odpowiednlem uzdolnieniu i ruchliwości 
wysoki dochód stała pozycja i egzystencja 

zapewnione I 
Soecjalne wiadomoścTfachowe nie wymagane.

Realność
murowana, parterowa, poddaszowa, składająca się 
z 8  miu ubikacyj. oraz zabudowań gospodarczych 

przy ul Szaflarskiej (róg O grod ow e , 
do sprzedam*. —  W iadom ość u 

Michała Szopiarza, N.Targ, Ogrodowa.

. . . M in ister Składkowskl
. . . w czasie  urzędow ych  insp ekcyj z w raca  baczną  
uw agą n a  cz y sto ść  i higjenę w lokalach publicznych.

Do utrzymania czystości podłóg w budynkach 
szkolnych, gminnych, sądowych oraz na poste
runkach P. P. i restauracjach (szynkach) i tp. należy

oliwy pyłoohłonnej z rafinerji

S T A N D A R D -N O B E L  w  P O L S C E  S A.
Komisowa sprzedaż nafty, benzyny, oleji, tow otn i Flitn  
Mowy Targ RYNEK 13. Telefon 19.

G Ł Ó W N Y  S K Ł A D
H urtow n^ i detajłiczna sp rzed ał

D  D  I  I  W arzo n k i,
O U L I M ielonej,

K ruchow ej, 
Bydlęcej \ t V W

MOWY TRRG 
ul. Kolejowa, Te!. 75.

Ładna sól. — D obra obsłu ga. 
C E N Y  R Z Ą D O W E .

Czas odnowić prenumeratę na kwartał lV-ty



.G A Z ETA  PODHALAŃSKA * Nr. 48

Radzę szanownej Panidobrze!
' W ll

N iech S zanow na Pani używa jedyn ie  M ydła J e le ń -S c łiic h t ,
gdyż jest ono nietylko gwarantowanie czyste, ale przedewszystkiem tanie dzięki swej wydajność*. 
Każda gosDodyni, dbała o czystość i całość bielizny, używa tylko znanego na całym świecie

Mydła J e l e i T L = S o h i o h t .
Proszę wystrzeg-ać się falsyfikatów i zwracać uwagę na markę = = = = =

Ł a t s - r s s a i SES&U

JAK CIĘ W I3ZĄ, TAK CIĘ G E& IĄ !
Jeżeli dom na zew nątrz w ygląda cz y sto , m a pom alo
w ane dizw i i okna, to m ożna być p rześw iad czony , żc  
w ew n ątrz  dom u rów nież panuje w zorow y porządek.

Pra wdziwy pokost lniany oraz farby do m alow a
nia sprzętów domowych w różnych kolorach 

i lakiery, dostarcza najtaniej handel

iW am a Zapiórkowskiego, K °w y T arg
Rynek 1 3 .  — Tel. 19.

D o  sprzedania  g o sp o d ars tw o
9 cio morgowe wraz z zabudowaniem g o s p o 
darstwem. z inwentarzem żywym i martwym. 
C e n a  2 7 . 0 G 0  zł. vV: .dom ość u p.

Wojciecha Żądła, Nr 3 2 0  Spytkowice.
lćfjjo R a t > y  \ V . v v  11 r-j .

P O D R Ó Ż U J Ą C Y C H
zastępców-agentów

do wsiach, do sprzedaży pi arwszorzędnych 
szwedzkich wirówek po3zukuie największa 
i najpoważniejsza firma szwedzka. — Wysoka 
prowizja i regularne wypłaty zapewnione !

Tylko dzielni, solidni panowie, z szerokimi 
znajomościami wśród sfer ziemiaóskicd zechcą  
nadesłać swoje zgłoszenia z podaniem krót
kiego żjeiorysu i ostatniego zatrudnienia do

B iura  ogłoszeń „ P R A S A “, K ra k ó w ,
K arm elick a  16. pod szyfrą „ P o d ró ż u ją cy * .

H o y a łh tłftflłla fci*  ;a n  IrtttlllW lćł.  D n j^ an ra  „Podhalańska11 W . O siow skiego przedtem I. B«rka w Nowym Targu


